
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Versión pública elaborada de acuerdo a lo establecido en el artículo 30 de la LAIP 
“En caso que el ente obligado deba publicar documentos que en su versión original 
información reservada o confidencial, deberá preparar una versión que elimine los 
elementos clasificados con marca que impidan su lectura, haciendo constar en nota 
una razón que exprese la supresión efectuada”. Algunos documentos entregados 
por trámite de información y realizados por esta institución contienen datos 
personales como Número de Documento Único de Identidad (DUI) y Número de 
Identificación Tributaria (NIT) que de acuerdo al artículo 24 de la LAIP son 
considerados información confidencial. 

Vers
ión

 Púb
lica



·,.,, -

'· 

ACUERDO No. 38.-

!>RESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

ÓSCAR SAMUEL ORTIZ ASCENCIO1 

Vicepresidente de la República, 
Encargado del Despacho Presidencial. 

¡ 

I 

En uso de sus atribuciones, ACUERDA: encargar el Despacho de 
-Jf-facienda, con carácter ad-honorem, durante los dlas 23 y 24 de enero del 

presente año1 al señor Viceministro de Hacienda, Ingeniero Roberto de Jesús 
Solórzano Castro. Dicho encargo es efectivo a partir del momento de la salida del 
territorio nacional hasta el arribo al país del señor M:nistro, Licenciado Juan Ramón 
Carlos Enrique Cáceres. Chávez, a quien se le ha concedido permiso para 
ausentarse del país, a fin de atender asuntos de índole personal, concediéndosela 
por tal motivo licencia con goce de sueldo durante los días antes mencionados. 

DADO EN CASA PRESIDENCIAL, en la ciudad de San Salvador, el 
día veinte del mes de enero de dos il quince. 

/ 

\ 

( 



ACUERDO No.39.-

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

ÓSCAR SAMUEL ORTIZ ASCENCIO, 
Vicepresidente de la República 

Encargado del Despacho Presidencial. 

En uso de sus atribuciones y de conformidad a lo que establece el numeral 2) del 

Artículo 5 y Artículo 9 de la Ley de Asuetos, Vacaciones y Licencias de los Empleados 

Públicos, y visto el certificado de incapacidad temporal, ext endido por el Instituto 

Salvadoreño del Seguro Social, presentado al Departamento de Recursos Humanos, 

ACUERDA: Prorrogar licencia con goce de sueldo, por 61 días a partir del 01 de enero al 02 

de marzo de 2015, ambas fechas inclusive a la Señora MARIELA GERALDINA FUNES 

SERPAS, según certificado por motivo de maternidad, quien está nombrada con el cargo 

de Asesor Jurídico, Contrato No. 71, y con Número de NUP: , de la Unidad 

Presupuestaria: 01- DIRECCIÓN Y ADMINISTRACIÓN INSTITUCIONAL, Línea de Trabajo 04-

SECRETARÍA PARA ASUNTOS LEGISLATIVOS Y JURÍDICOS; el sa lario correspondiente le será 

cancelado por el Pagador Auxiliar de Sa larios de esta Unidad, con ca rgo al Código 

Presupuestario: 2015-0500-1-01-04-21-51201. 

DADO EN CASA PRESIDENCIAL, en la ciudad de San Salvador, e l día veinte del mes 

de enero de dos mil quince. 

Vi epresidente de la República 
Encargado del Despacho Presidencial. 



ACUERDO No.40.-

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

ÓSCAR SAMUEL ORTIZ ASCENCIO, 
Vicepresidente de la República 

Encargado del Despacho Presidencial. 

En uso de sus atribuciones y de conformidad a lo que establece el Art. 5 numeral 1) 
y el Art. 6 de la Ley de Asuetos, Vacaciones y Licencias de los Empleados Públicos, y Art. 
104 de las Disposiciones Generales de Presupuestos, visto el certificado de incapacidad 
temporal, extendido por el Instituto Salvadoreño del Seguro Social, presentado al 
Departamento de Recursos Humanos, ACUERDA: Conceder 60 días de licencia con goce de 
sueldo, a partir del 04 de enero al 04 de marzo de 2015 ambas fechas inclusive, al Señor 
FÉLIX DAGOBERTO RUIZ MEJÍA por motivo de enfermedad, quien está nombrado con el 
cargo de Ordenanza, Pda. No. 91, Sub. No. 2, con Número de NUP: , quien 
es la misma persona según incapacidad presentada al Departamento de Recursos 
Humanos, de la Unidad Presupuestaria : 01- DIRECCIÓN Y ADMINISTRACIÓN 
INSTITUCIONAL, Línea de Trabajo 02- ADMINISTRACIÓN GENERAL; el salario 
correspondiente le será cancelado por el Pagador Auxiliar de Salarios de esta Unidad, con 
cargo al Código Presupuestario : 2015-0500-1-01-01-21-1-51101. 

DADO EN CASA PRESIDENCIAL, en la ciudad de San Salvador, el día veinte del mes 
de enero de dos mil quince. 

ÓSCAR 
Vicepresidente de la República 

Encargado del Despacho Presidencial. 

\ 



ACUERDO No. 41.-

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

ÓSCAR SAMUEL ORTIZ ASCENCIO, 
Vicepresidente de la República 

Encargado del Despacho Presidencial. 

En uso de sus atribuciones y de conformidad a lo que establece el Artículo 12 de la 
Ley de Asuetos, Vacaciones y Licencias de los Empleados Públicos, y Art. 92 de las 

Disposiciones Generales de Presupuestos, ACUERDA: Conceder licencia sin goce de 

sueldo, del 05 de enero al 05 de marzo de 2015 al Señor RAÚL ANTONIO SALAZAR 
MONTESINO con cargo de Técnico en Audiovisual, Pda. No. 53, Sub. No. 1, con Número 

de NUP: , de la Unidad Presupuestaria : 04- SECRETARÍA DE INCLUSIÓN 

SOCIAL, Línea de Trabajo. 01- DIRECCIÓN SUPERIOR Y APOYO INSTITUCIONAL. 

DADO EN CASA PRESIDENCIAL, en la ciudad de San Sa lvador, el día veinte del mes 
de enero de dos mil quince. 

Vicepresidente de la República 
Encargado del Despacho Presidencial. 

Ministro de Gober 



/ 

., 

1 
� 

-1 

/ 

PIU:SIDENCIJ\ DE LA REPÚBLICA 

ACUERDO No. 43.-

ÓSCAR SAMUEL ORTIZ ASCENCIO, 
', Vicepresidente de la República, 
Éncargado del DespachO'Presldencial. 

-

) E·;, uso de sus atribucionet(ACUERDA: encargar el Despacho de Salud, / 
con carácter ad-honorem, durante el periodo comprendido del 15 al 20 de febrero-del 
presente año, al señor Viceministro de Servicios de SaluéJ,· Doctor Julio óscar· Robles 
Ticas, conforme al detalle siguiente: En el caso del dla 15 de febrero, dicho encargo es 
efectivo a partir del momento de la salida del territorio nacional de la' señora Ministra, 
Doctora Elvia Violeta Menjívar Escalante y tratándose del dla 20 del mismo mes y afio, el 
encargo será efectivo hasta el arribo al pais de la mencionada titular, a quien se le ha 
encomendado el desempeño de una misión oficial en el exterior, concediéndosela por tal 
motivo iicencia con goce de sueldo durante el periodo antes mencionado. 

, ... 

! 



' ./ 

ACUERDO No. 44.-

!'RESIDENCIA DE LA REPÚOI.ICI\ 

ÓSCAR SAMUEL ORTIZ ASCENCIO, 
Vicepresidente de la República, 

Encargado del Despacho Presidencial. 

( 

\ En uso de sus atribuciones, ACUERDA: Encargar el Despacho de 
Relaciones Exteriores, con carácter ad-honorem, del 23 de enero al 3 de febrero del 
presente año, al señor Viceministro de Relaciones Exteriores, Integración y Promoción· 
Económica, Licenciado Carlos Alfredo Castaneda Magaña, conforme al detalle siguiente: 
En el caso del dla 23 de enero, dicho Encargo es efectivo a partir del momento de la 
salida del territorio nacional del señor Ministro, Ingeniero Hugo Roger Martínez Boniffa y 
tratándose del día 3 de febrero, el encargo será' efectivo hasta el arribo al pals del 
mencionado titular, a quien se le ha encomendado el desempeílo de una misión oficial en 
el exterior, concediéndose.le por tal motivo, licencia con goce de sueldo durante el 
periodo antes mencionado. --

'·· 

DADO EN CASA PRESIDENClAL, en la ciudad de San Salvador, el día 
veintitrés del mes de enero de dos mil quince. '·-

! 

\ 

\ 

l 
I 



( 

\ 

ACUERDO No. 50 

PRESIDENCIA DE LA llEPÚDLICA 

ÓSCAR SAMUEL ORTIZ ASCENCIO, 
Vicepresidente de la R_epúbllca, 

Encargado del Despacho Presidencial. 

En uso de sus atribuciones, ACUERDA: Modificar el Acuerdo Ejecutivo No. 
12, emitido por esta Presidencia el día S del presente mes y año, en el sentido que el 
Señor OSCAR ADOLFO MORALES PALENCIA, prestó sus servicios a esta institución desde 
el día 1 de octubre de 1992 hasta el 31 de diciembre de 2014 y no como se mencionó 
originalmente, quedando sin ninguna otra modificación dicho Acuerdo. 

DADO EN CASA PRESIDENCIAL, en la ciudad de San Salvador ,  el veintisiete 
de enero de dos mil quince. 

\ 

/..7 
ÓSCAR SAMUEL ORTIZ ASCENCIO, 
Vicepresidente de la República, 

Encargado del Despacho Presidencial. 

/ 

f 



'· 

) 

} 

ACUERDO No. 52. • 
PRESIDENCII\ DE LA RF.PÚDLICA 

.--

ÓSCAR SAMUEL ORTIZ ASCENCIO, 
Vicepresidente de la República, 

Encargado dol Despacho Prosidencial. 

En uso de sus, alribociones y de conlomiidad a lo establecido en el articulo 111, numeral 2 de las 
Dispos�ones Generales de PresuJXJeslos, norma que establece que cuando las necesidades del servicio 
b demanden, podrá destacarse personal en el extranjero por un tiempo de permanencia de un allo 
prorrogable, de una sede diplomática a otra, o del exterior a la sede del Mirislerio de Relociones 
Exteriores, en este último caso, pre\1a autorización del Presidente de la República, a fin de responder 
eficientemente a las actividades a cargo de dicha Secretaría de Estado y conslderandó en el presente 
caso la necesidad de proveer al Mirislerio de Relaciones Exteriores una persona con experiencia que 
permita el que se continúen atendiendo temas. claves en dicha sede ministerial, tal el caso del de la 
prórroga del TPS y las medidas ejecutivas del Gobierno de los Estados Unidos de Amérioa al respecto. 
En-éste sentido, la formación que ostenta la persona a ser destacada garantiza la continudad de 
actividades,a realizar acerca de este tema; por lo cual ACUERDA: Destacar por necesidades del serooo 
a la sedé'del Ministerio de Relaciones Exteriores, durante el periodo canprendido del 1 de enero al 31 de 
marzo de 2015, a la Licenciada MARTA EUGENIA SANCHEZ MENJiVAR, quien se désempella como 
Consejero en la Embajada de nuestro pals en la República de Honduras, persona que se encargaré de 
desarrollar labores como las arrioo indicadas, de suyo necesarias para el Ministerio de Relaciones 
Exte,iores. 

DADO EN CASA PRESIDENCIAL, en la ciudad de San Salvador, el dla veintiocho del mes de 
enero de dos mil qunce. 

---

.,, 

J 



ACUERDO No. 54.-

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

ÓSCAR SAMUEL ORTIZ ASCENCIO, 

Vicepresidente de la República, 
Encargado del Despacho Presidencial. 

En uso de sus atribuciones, ACUERDA: Aceptar la renuncia interpuesta por el 
Señor RAÚL ANTONIO SALAZAR MONTESINO, a partir del 20 de febrero de 2015 del cargo 
de Técnico en Audiovisual, Pda. No. 53, Sub. No. 1, con Número de NUP: , 

de la Unidad Presupuestaria: 04- SECRETARÍA DE INCLUSIÓN SOCIAL, Línea de Trabajo 01-
DIRECCIÓN SUPERIOR Y APOYO INSTITUCIONAL; la renuncia de la persona antes 
mencionada es de carácter personal, asimismo se le rinden las gracias por sus servicios 
prestados. 

DADO EN CASA PRESIDENCIAL, en la ciudad de San Salvador, el día veintinueve del 
mes de enero de dos mil quince. 

Vicepresidente de la República, 
Encargado del Despacho Presidencial. 



/ 

ACUERDO No. 55.-

/ . 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

ÓSCAR SAMUEL ORTIZ ASCENCIO, 
Vicepresidente de la República, 

/ Encargado del Despacho Presldonclal. 

En uso de sus atribuciones y de conformidad a lo establecldb en los artlculos 193, ordinal 5°. de la Constlluclón 
de la Repúbllca y 18, _Inciso 4°. de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública, normas que 
establecen la facultad del Fiscal General de la Repúbllca para comparecer a la adquisición de blooes inmuebles a favor 
del Estado y Gobierno de El Salvador, a fin de responder efdenternente a las atribuciones. citad�, a Igual que a las 
actividades del órgano Elecutlvo, ACLCRDA: Sollcltar la inteJvenclón del Rscal General de la República. Licenciado 

;, 
,, LUIS;ANTONIO MARTINEZ GONZALEZ, para que en nombre y representación del Estado y Gobierno de El Salvador, 

Ramo de la Presidencia de la República, romparezca al otorgamiento de la escritura pública de compraveria de un 
,Inmueble que forma parte del Sitio Arqooológlco denominado "las Marias", propiedad de la ASOCIACIÓN 

COOPERATIVA DE LA R.EFORMA AGRARIA LAS MARÍAS, DE R.L, hoy ASOCIACIÓN COOPERATIVA DG1· 
PRODUCCIÓN AGROPECUARIA LAS MARIAS PE RESPONSABILIDAD LIMITADA, mtrueble de naturaleza rústica. 
situado en Hacienda Las Marias, Porción Uno, Casco, Hacienda Las Marias, Porción UNO, Pueblo Viejo, Cantón 
Tacachic�. municipio de Quezallepeque, departamento de La Libertad, dé una extensión superliclal de CUATRO MIL 
SETECIENTOS DOS PUNTO DOS TRES CERO CERO METROS CUADRADOS (4,7022300 M2), inscrito en el 
Registro de la Propiedad Ralz e Hipotecas de la Cuarta Sección del Centro, departamento de La Libertad, bajo la 
matrlcula número·TRES CERO UNO DOS TRES SIETE CERO CERO,CERO CERO CERO CERO CERO, el cual será 
adquirido pcr la carildad de QU�CE MIL DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AM�RlCA.· 

'\, '· 




